C 28. Et accipiens calicem gratias egit. De verbo, inquit, gratias agere ver. præcedunt disputantibus. Hic tantum obseruantur Christum separatum calicem, & panem benedicere, quia omnes Evangelisti id expresserint, aut certe indicaverint, ut cum Lucas, & Paulus dicunt similiter & calicem, postquam conantur, cum enim dicunt similiter, perinde ait, ac si similiter accepit, & similiter benedixit. B 29. Bilex hoc omnes. Clamat hic aduersari nostri, nos contra exemplum Deli verbi altera sacramentorum specie defraudare populum, cu Christus summo confitit, quasi praudens errorem nostrum, quod de corpore suo non dixerat, de sanguine dixerit, bilex hoc omnes. Cur ergo illi manducantibus sanguinem Christi non porrigitur nam illi aliqui sunt, præterit cum eos baptizent, & eorum opinione magis fit secundum corpus, & sanguinem Christi sumere, quam baptizari, cum vnum illi locum, quo baptizime necessitas compropatatur, nisi quicunque fuerit ex aqua, & Spiritu sancto, non potest intrare in regnum dei Iohannes 3.5. deludat, & de sacramento baptizanti intelligentem non esse dicant. Cur non dant sanguinem Christi excommunicatis, si Christus neminem excepti uoluerit. Ergo non ideo Christus dixit, bilex hoc omnes, cum calicem daret, cum id de corpore non dixerit, quod magis sanguinem sumi, quam corpus communicare velle, sed quod corpus singulis circumponeret, calicem vero non linguis, sed vni, qui proximo, proximus sequenti, & deinceps dare. Quia ergo calicem vni tantum tradidit, ne videatur velle, ut ille sibi biseret, dixit, bilex hoc omnes, ut Lucas capite 22.17. clarior verbo explicauerit, ducitatem inter vos, quod neminem nostro præterit tempore animaduertere memini, quo tempore hoc verbum incredibile, multis molestias attulerit. Lucas bis calicis meminit; primum dixit calicem Christum accepisse, & ergo que gratias, ac dixisse. Accipite, & ducitatem inter vos, sed non dixit cum dixisse, hie est calix in sanguine meo. Deinde versus 20. qui est sanguis meu, hie est calix in sanguine meo. Videamus an in nomine Testamenti figura sit. Illi, qui ad figuram omnia reuocant, figuram esse contineant, quia causa lux nouum Testamentum appellatur. Ego, qui non figuratus, sed veritatem quero, figuram nullam inuenio. B b nio. Vide-

Calvinista
ram argu-
menta con-
tra Eucha-
ristiam sol-
luntur.

^{¶ Reg. 1.} ^{23.} ^{2.} ^{2.} ^{7.} *nio. Videntur enim in omnibus linguis nomen fidei etis multa significare, & res, dc quibus fideis sancitur, & symbolum, quod sancitur, & percutio pores apud veteres Romanos fidei erat. Itaque fine illa figura vocabatur; & vetus testamentum non solum dicebatur, quod Deus ex una, Hebrei ex altera parte facere debebant, sed etiam promissio ipsa diuina, ut sapa dicit propter patrum, & sanguis ille, quo tangua externo symbolo intimum fodus erat, id est sine figura, quia haec omnia nomen significabat. Apud Lucam oratio fine verba est, itaque dubitari potest, & à multis disputatur, vbi subtiliter intelligi verbum sit. Hic, inquit, calix nouum testamentum in meo sanguine: duebus enim locis verbi pom potest, ut post pronome, hic est calix nouum testamentum, vt calix per appositionem nomen testamentum appelletur; aut post nomine calix, hic calix est nouum testamentum in meo sanguine, quo sensu videtur sanciatur, sed que sancitur nunc nouum Testamentum, & quidem, cum initio fodus, partes praesentes esse oportet, aliquam misteria verba, aliud dare symbolum: crux nihil equum de faci est, Christus defensera, & quasi capite minus us, cū sola matre, & D. Joanne locutus est, sed de rebus tantum priatis nō de publico fuderis locutus est: hic omnia fecit, quae ad foderis celebrantem desideriora poranter: cum Apostolis, id est cum tota Ecclesia erat, in coniunctio vbi solene foderis celebrari, sanguinem suū dedit, quo tangua symbolo foderis feruntur, verba dixit, quibus se fodus iniuste Ecclae declarat, hic est sanguis meus nouum Testamenti. Hic ergo nouum Testamentum consilium est: vnde & illud ruris colligunt, cum tunc sacrificium obculisse, fine quo inire foderis non poterant. Cum ergo sanguinem suum Apostolus tradicens, hic est sanguis meu nouum Testamenti, in possessionem noui Testamenti eorum mutari. Colligunt etiā Christi in veru dedisse sanguinem. Opponit enim sanguine suū sanguini vitulorū, tāquā figure veritatem. Qui pro multis. Eodem viii est Marcus, Lucas autem, & Paulus dixerunt, qui pro vobis. Vtrumque sūmū dixisse vero simile non est, cum ad præsentem verba dirigeret: vro autem modo dixerit, omnino non confit, sed conjectura ductus probabilis ma affirmare audeo potius dixisse, hic est sanguis, qui pro vobis effunditur, quam, qui pro multis. Primum, quia cum solis Apostolis loquebatur. Deinde, quia, vt supra diximus, manus illis commentabat, volebatque declarare, quid illa, quibus porrigit sanguinem suum, profuturus esset: quare ex verbis Luce, & Dini Pauli, Matthaei, & Marci verba expondere sunt, vt idem sit, qui pro multis effunditur, & qui pro vobis effunditur, non vt Euthymius, & Theophylactus existimant, vt idem sit pro multis, atque pro omnibus, quos hic Calvinus peruerso omnino consilio sequuntur est, statim legerat, nec enim nominat, cum alibi docere solet Christum non pro omnibus, sed pro solis predilectionis mortuum esse; nec sensus est, qui pro multis siundetur, id est predilectionis, vt multitudinem Catholici interpres exponunt. Quinimo nec pro omnibus, qui considerant significare sanguinem suum fundi: minus enim est promulus, quam pro vobis: nam perinde est, ac si dicas, Hic est sanguis meus, qui pro vobis, & est pro plerique verbum effunditur: itaque multis opponit omnibus, qui adserant. Cū ergo Christus dixisset, hic est sanguis meus, qui pro vobis effunditur, qui acerum erat cum nonnullis ludorum etiam comprehendere, pro quo eius sanguis quo ad effectum, & fructum attinet, non siundebatur, Matthaeus, & Marcus, vt id explicarent, optimo consilio non verba, sed sententias referentes dixerunt, qui pro multis effundetur. Obiectis aliquis, Ecclesiam sentire virum que Christum dixisse, qui pro vobis, & pro multis effundetur. Respondeo, Ecclesiā nihil debnit, sed etiā*

*Cur sanguis
nouum Testa-
menti ap-
pellatur.*

*Sanguis in
bella Catti-
lia.*

mp. p. 16.

alij Euangelistæ dixissent pro multis, alij pro vobis, ne in re dubia errare posset, vitrumque coniunxit. A periphrasis generationem vitis, quia ipse erat vitis vera Joan. 15, 1. Qui horum Auditorum sententiam sequi voler, meminerit hoc modo interpretari, ne Calvinistarum erroris affinis effugientur. Confirmari hæc interpretatio videtur ex Matthei, & Marci narratione, atq; contextu, qui cum dixisset Christum accepisse calicem, discipulis tradidisse, dixisset, hic est sanguis meus, addiderit latim hec verba, non bibam amodo de hoc geninme viti. Sed persuaderi mihi non possum hæc verba ad sanguinem Christi esse referenda: Primum quia quod hic Mattheus, & Marcus de calice Christum dixisse scribunt, Luc. 22, 15, 16, scribit etiam de Pasccha, id est de agno dixisse, Defidetur desideravi hoc Pasccha māducare vobis, antequam patiar, dico enim vobis, quia ex hoc non mandabo illud, donec impluant in regno Dei: ergo hæc verba, quæ Mattheus, & Marcus referunt Christum de calice dixisse, non de eo calice dixit, quo sanguinem suum dedit, sed de eo, qui in cena agni Pascchali, vt supra docimus, a parrefamilias inter accumbentes distribuit oleibat. Deinde quia non reddit Christus rationem, cur sanguinem suum dederit: natus dato sanguine alia ratione redidet, qui pro vobis effundatur, sed reddidet caſam, cur defiderauerit eam conancum Apollolis agere, quia ultima futura era, vt Lucas explicat. Præterea dubium non est Christum cōfutum hominum more loquuntur fuisse, qui ab amicis longe discessiū ita solent dicere, non bibemus amplius simile: id autem non dixisset Christus de sanguine suo, qui est verus erat, dabatur tamen sub ceremonia, atque sacramento, sed dixisset de vera, & iusta cena, cui magis verba illa conueniant. Denique, quod sequitur, donec bibam illud nouum in regno patris mei, vt latius docebimus, non potest intelligi, nisi de celo: in celo autem non est bibitur sanguinem suum, non vere, non metaphorice; vīnum autem, metaphorice bibi unus erat. Ego inquit, dispono vobis, sicut dispositi mibi patrem regnum, vt edatis & bibatis super mensam meam in regno meo, Lue. 22, 29, 30. Ergo non de sanguine suo, sed de vino dixit, non bibam amodo de hoc geninme viti. Nonne codigo, quemadmodum diximus illos, qui apud Lucam duo videntur esse, calices non secundum calicem esse, quemadmodum Augustinus & Euthymius existimant; hoc vno ab illis dissensio, quodili de illo ipso vni calice putent dixisse Christum primum quidem, non bibam amodo de hoc geninme viti, non tamen dixisse, hic est sanguis meus, potesta vero dixisse, hic est sanguis meus, sed non dixisse, non bibam amodo. Et ego contra non solum extitimus Lucam per anticipationem ante tempus calicis meminisse, sed etiam in illa ipsa anticipacione narrasse eo loco, quod Christus ante de alio calice dixerat, non bibam amodo de hoc geninme viti. Nisi forte dicamus vīnum, & eundem calicem sanguinem suum Christus in Pascchali, & communis biberat cena, & quo post sanguinem suum dedit: cumque primum in pascchali biberat cena, eaverba dixisse, non bibam amodo de hoc geninme viti, nec exhauffisse calicem; sed aliquid in eo vini remansisse, quod potesta in sanguinem suum consecratum Apostolis dederit; ideoque ita Euangelistæ hæc verba cum calice illo confundit, vt de eo calice, quo sanguinem suum Apostolis dedit, nisi diligenter lector animum attendat, dicta fuisse videantur. Hoc mihi certum est de sanguine Christi dicta non esse. Matthaeus igitur, & Marcus non fersato, vt faciunt, narrationis ordine verba, qua ante calicis consecrationem Christi dixerat, post consecrationem posuerunt.

Donec bibam illud nouum. Quidam interpretantur nouum, id est novo modo, quod ipsum non ad vinum, sed ad Christum referunt, quasi dicat, donec renovatus, id est glorificatus illud bibam. Ita Chrysostomus dicitur Christum id, quod Apostolis dederat, vinum appellasse, quia vīnum erat; vt vero Auditores sanguinem suum vocasse vīnum, sicut carnem suam apud Ioannem panem appellauerat, & per

B b 2 soft.

soft. Euthym. & Theophylactus, quos plerique
ceteros interpres fecuti sunt. Hic sensus aliquis
de etiam mihi placuit, modo non placet; & quod
nimis dura locutio est, nouum id est, non modo
maxime quia fia diuersa, vt isti Autores volu-
reparatur, & quia pronomen illud, pati nō videtur
vt ita interpretetur, quod ad vinum procul dubio
refertur, sed utrum vinum ipsum non uolum appellari
nouum igitur dicatur, non quod nō modo
bendum sit, sed quod alterius id est prestantius,
que iucundius futurum sit, quale illud erit, quo
omnes beati in celo inebriandi esse dicuntur. In eis
bunum, inquit, ab vertente domus tui Psalm. 35. 9.
Sed enim Hebrei, quorum phrasim Christus
quoniam est, quicquid prestantius est, atque suauem
nouum appellare, Cantate, inquit, Domino can-
nouum, Psalm. 95. 97. 149. id est, iucundum.

*Neum apud
Hebreos,
quod suave
& excellens
est, dicitur.*

In regno patris mei. Quidam non malo interpretantur regnum patris inicium noui Testamenti, quod in ipsa cena corporis cum Christis corpus, & sanguinem suum noui Testamenti dedit, quod ante faciem, vt genitimi de luce vixit vinum, quod ante Christis biberat; non enim autem genitimi, id est nouum vinum Christi sanguis intelligatur. Pium studium, sed minime necessarium. Nam regnum patris non posse de institutione noui Testamenti intelligi verbum illud, quo Mattheus & Marcus vbi sunt, planum facit, & qui in die illum, quo illud bibam velib[us] unum regno patris mei; dies enim ille non poterat eadem nos, minus etiam eadem hora, quoniam nouum regnum Christi institutum erat; quia ut pote docebimus, non quiesciens diem, sed remissum demonstrat. Deinde, qui hoc dicunt, non vident animaduertire, quo consilio hoc Christus dixerit non enim dubium, et voluntate cum spiritu discipulis locutus, & animos praecedentibus detecto verbis, non bibam amodo de hoc genitimi vita, verbi sequentibus excitare, donec illud bibam velib[us] non num in regno patris; quo eodem consilio narrat Lucas dixisse cum postquam corpus, & sanguinem suum dederat, Ego dispono vas, sicut de p[ro]prietate regnum, ut catus & bibatis super mensam meam in regno meo. Ita enim Apostolos mortuorum confessio latuerat, quemadmodum si moriens patre filio dicatur, le amplius illam h[ab]ereditatem relinquere, non esse, quod mortem suam defeat. Hoc autem non de noui Testamenti institutione, sed de possessio- nite vita beati dictum. Alii regnum patris Ecclesia vocari putant, vt Hiero. & Beda. Alii tempus illud quadraginta dierum, quibus post resurrectionem cum Apostolis fape edit, ac bibit, vt Chrysostomus, Theophylactus, & Euthymius. Sed haec duas interpretationes iisdem quibus prima, argumentis refunari possunt. Nam dies illi non potest nisi longissimum, & postremum diem demonstrare, siue iudicium dei illis vocari soleat. Id Thef. 5. 4. & 2. & Thef. 1. 10. & 2 ad Timotheum, 1. 12. 1. 8. & 4. 8. Prætexta illud etiam obseruat in sacris literis, quamvis regnum Dei aliquando pro Ecclesia, aliquando pro Evangelio accipiatur, tamen regnum patris numerum, nisi celum, vocari, id est, ut opinor, quod sicut Pater nuncupat videatur de celo descendere. Deinde illud etiam obseruat, quoque funetur de sua, & post regni celorum scriptura mentionem facit, regnum celorum nec pro Ecclesia, nec pro magistris, sed pro vita beatae ponit solere, satiabit, qui, cum apparuerit gloria tua, & Matthai 8. 11. Di ambo vobis, quod multi ab Oriente, & Occidente venient, & recubent cum Abraham, & Isaac, & Iacob in celorum & Luke 14. 15. hec cum disserit, quidam modum discentium ex parte illi, Beatus qui manducaverit in regno Dei, & ca. 22. 19. 30. Ego dispono vas, sicut dispergit misericordia pater regnum, ut catus & bibatis menam meam in regno meo, & Apocal. 19. 9. Beati

ESTATE, 15.

A qui ad canam nupiarum agni vocati sunt, quæ omnia fine villa dubitatione de cœli et, beatas que vita intelliguntur, ergo & quid Christus hic dicit, in regno patris mei, cum de cubido agat. Denique si regnum colorum pro aliis est, quam pro beatitudine futura, huius, haud video, quomodo illud vinum nouum conuenienter exponi positi: nam si de sanguine Christi interpretari, post resurrectionem bibissim non constat, at si bibit, non potuit tam exiguum temporis momentum designare. Si de vero vino post resurrectionem non nouum, sed verus bibius nam illud nouum, id est, non modo a me refutatum. Cum vita autem beata nouum vini optime conuenit, quia, vt diximus. Hebreorum more nouum, id est prastans, suauiter et iucundum appetiatur, qualia veteres poesie nectar, & ambrosia suam bibantur. Atque ad hunc modum Originem tractat in hunc locum 35. & Gregorii Nazianzenus in oratione 2. in sanctum Pascha, & Beda, quoniam ipsi quidem Beda allegorice interpretetur. Obicitur quidam, cui primam interpretationem omnium minime probabilem sequito haec nostra non placuit, credendum esse Christum tam exiguum verbo, rurum intercalo, verbi significacionem mutuisse, vt genitum in vitis, punc verum vinum, nunc metaphoricum, id est, beatæ vita suavitatem appellaretur. Leuis in re graui ratio, & que non minus sui Autoris, quam nostram sententiam refutare potest, nam si ut ille ait, vinum nouum sanguinem suum Christus appellauit, verbi etiam mutauit significationem. Sanguis enim Christi non verum, sed metaphoricum vinum est. Tenendum ergo memoria, quod capite 8. 22. adnotauimus, solere Christū in eadem oratione vno codemque verbo ambiguë vni, non solum finis vno, sed cum magna erat orationis elegancia, & argutia, subtilitate que sententia, Dimitte, inquit, mortuos sepelire mortuos, priore loco metaphorice, posteriori vero mortuos appellare, & in illo exemplo quod huius, de quo agimus, similimum est Iohannis 4. 13. 14. Omnis qui bibet ex hac aqua, stet iterum, quia autem bibet ex aqua, quasi dabo eis, non scribi ei eternum primo loco aqua propria, secundo metaphoriae vissus est. Melius obiciunt posset, quod Christus dicat, non bibam ex hoc, donec bibam illud, nam cum dicit ex hoc & peripheria describitur, verum vinum denominat, & cum dicit, donec bibam illud nouum, idem ipsum vinum intelligit, quia ad illud, hoc, illud, illud, referuntur. Respideo hę pronomina hoc loco nec induviduum, neque speciem, sed totum genus, quoniam vini fuit proprie, siue metaphoricæ continetur, demonstrare, sed ex circumstantiis intelligi pronomen hoc accipi pro vero vino, illud, pro metaphorico; perinde enim est, ac si diceret, non bibam deinceps vinum, donec bibam illud vobis, cum nouum in regno patris. Alii obiciunt, quod Christus post resurrectionem, antequam ad celum ascenderet, sepe cum Apostolis ederit, ac bibet, ut Petrus testatur Actor. 10. 41. Primum possumus negare bibisse vinum, quia id scriptura non dicit; sed vi concedamus, quia probabile est si non semper, aliquando bibisse; verba Christi humano, & consueto more intelligenda sunt; cumq; dicit, non bibam amodo de hoc genuinæ viti, tantum significat se postea non esuriri, & bibitrum cum Apostolis, fecurantur; ibat enim ad mortem: edit quidem, & bibit cum Apostolis post resurrectionem, at non consueto more, vt naturæ necessitatibus satisfaceret, sed obiter, rapim; & tantum, vt se resurrexisse demonstraret; ede & bibit; & solet de his rebus, quas alio modo, quam atque, post resurrectionem egit, ita loqui, quasi non egret: hec inquit, sunt verba, que locutum sum vobis, cum adhuc escam vorabis, Luke 24. 44. quasi tunc cum illis non esset; nempe quia ita cum illis erat, vt non nisi aliquis do-

IN MATT. CAP. XXVI

illis appareret, exterum inuisibilis, non viante, ita A se , cum nomen ipsum Hebraicum vallem pingue declarat.

modo, et si post refutacionem suam cum Apostolis aliquando edit, & bibit, tamen quia id non nisi veluti per transennam fecit, non dicit in numerum. Hinc ratio colligi potest; quam in humerum supra distulimus, quam ob rem Christus peripherias vi sit. Sunt qui dicunt alludere revolutione ad conflatam gratiarum actionem Iudeorum; qua his, ut ferunt, verbis conceperat erat; Benedicisti tu Domine Rex mundi, qui das nobis vobis vi. Id nec omnino probo, nec reprehendo; sed illud mihi videtur probabilius, Christum emphasis causa in locutione eius plus enim est, & moeare cum exaggeratione dicuntur, non bibam ex fructu virtutis, quia non bibam vinum, sicut magis exaggerate idem dicit, qui negat se quicquam, quod terra ferat, frumentum esse, quam qui negat se eum vilium sumptuum, quamus nullus cibus sit, quem terra non fert, quia peripherias illa, atque descripicio orationis vim addit.

31. Omnes vos scandalum patiemini.] Non significat, ut multi interpretantur, fidem Apostolorum perditos nec, ut alii dicunt, in fidevacillatores esse; aut negatores Christum, sed deserteros, ut exp[licit] utriusque responsione colligitur vers. 13. Etsi omnes scandalizari ferint in te, ego nunquam scandalaabor, id est, etsi omnes te deterrant, ego non deferam: fidem enim ne corpus perdidi, ne etrus quadim ipse, qui negauit; et sic nonnullos veteres Auctores ita loqui solent, quasi fidem perdiderat, non distinguentes fidei confessionem a fide, & negationem Christi a fide amissionem, quo longe diuersa sunt. Lucc. 22. 31. Propter dixitis ait, Simon, Simon, ecce Satanasmus expeditus vos, ut vibraretis sicut triticum. Deinde Mart. & Marc. haec in narrant, quasi Christus edixerit, potquam de domo existet. All. Ang. 3. 2. de confessu Euang. c. 2. putat prius Christum dixisse, quod Ioannes narrat cap. 13. 33. Queritur me, & sicut dixi Iudeus, quo ego vado, vos non patetis venire, ea occurrere. Dicitur.

30. Et hymno dicto. *Agit ipsius pars*, cum laudem Deo
cecinisset; *hac enim tria Graeca diecio comple-*
ditur. Itaq non solis Christus, sed etiam Apolloli
hymnum dixerunt, ut Origenes, & Hilarius advo-
*cant; quamvis Beda non coididit Gracum ver-*um*
ab solo Christo dictum paret. An cecinerat
non satis conitas; sed quia id verbum prouincit si-
catione Petrum interrogasse, quod idem Iohannes
*scribit ver. 36. Domine quo vadu*s*, Christum respon-*diffe. Quo ego vado, non potes me modo sequi, seque-*ris autem postes. Petrum dixisse quarenon possum te sequi**
modo? animam meam pro te ponam. Tunc Christus,
*cum videret Peri confidentiam, & sanctam simili-*mum promissionem, dixisse, quod Lucas scribit, Si-*mon Simeon esse futurum*****

Contra Simonem, sed Sathanas expectum vos, ut vibraret. Quod autem Matthaus, & Marcus dicunt, omnes vos fandam patiemini ad Christum posquam Petrus priuatum dixisset, quod scribit Lucas ad omnes conuersus omnibus dixit, aut quia, quod Petro dicitur, omnibus dicebat; Matthaus & Marcus non verba, sed sensu Christi reluterunt.

In me, Hebreus, id est proper me. Cum videbam me indigne patientem, occasione mei desperendi accipiebas, hoc est, scandalum patientium in me.

Scriptum est enim,] Accommodat Zacharias testimoniadum se fure tuo. Nam eis ad veteres sacerdotes perinebat, de illo tamen proprio dictum fuerat, ut ex praecedentibus, & sequentibus Prophete verbis manifestum est. Accommodatque, ut non doceat necesse etiam euentur esse, vt fe Apololi deserant, eosq; a culpa euentus necessitas exusevit, sed fit doceat, id fibi nouum non fore, nā & seiam scire, & reire a Propheta predictum fulgit. Recutientia & levigantia, & cetera.

*Exierunt. Ex domo, vbi cœnauerant, aut etiam
vrys; vide disputationem ea de Iacob et Israël.*

percutere. Ita facit ad ducere hoc etiam loco pro ~~ad~~^{ante} percutiam legendum esse ~~et~~^{ad} percutere, ne Euangelista verba à verbis Propheta dissonare videantur, nisi videant nonnullis etiam aliis in verbis Euangelistarum à Propheta discrepare. Malo itaq; dicere Euangelistarum sententiam speciatim, ne verba. Quod ad sententiam autem attinet, id est

Et si videntur eis maior, & rursum quæ c. 20. 25. a
explicata sunt & illa Iuc. 22. 28. 30. 30. Vos eti-
am qui permanissemus necum in tentationibus meis, & ego
non venebus sicut disposuit mihi pater regnum, ut edate
ibatis super menem meum in regno meo: unde col-
lpercute, & percuteamus. Deus enim erat, qui pasto-
rem percutiui habebat, & quod per alium fecit, ipse
facit. Indicat ergo se esse, qui filium suum percu-
tit; si igitur alibi dicatur cum pro nobis ad mortem
tradidisse.

32. Postquam autem resurrexero, procedam vos in Galileam. **33.** Dubius veris discipulorum animos recret, & cum se resurrectum affirmat, & cum eis in Galilaea appariturum.

34. Amen dico tibi, quia in hac nocte antequam gallus caneret, te me negabis. [Marcus c. 14.30.] scribit priscianus gallus vocem deiderit ut me es negatus, unde nata questio est, quomodo intelligatur fit, quod Mattheus dicit hoc loco, & Lucas cap. 22. 34. & Iohann. ca. 13.25. antequam gallus caneret, te me negabis; an ad auerbiū illud ter ad galli cantum, an ad Petri negationem referendum sit. Diuinus August. lib. 3 de consensu Euang. capit. 2. purat hunc etiā sensus.

580

*Petrus f
non am
negando
Christum*

ete- Zach. 13:

sum, antequam gallus cantet, ter me negare incipies, quasi ante galli cantum tres negationes incepierit, sed non abolo uerit. Dura interpretatio; nam ex contextu huius loci, & Luca cap. 22.34, & ex Iohanne c. 13.38 manifestum est Christum dicere voluisse, antequam gallus cantaret. Perut se ter esse negaturum, deinde per Augustinum illo modo interpretantur totius sententia Christi gratia; significans enim Petru, antequam gallus cantet, id est, breuisimo temporis intervallo non semel, non bis, sed ter se esse negaturum. Ita intelligentiam esse eventus docuit, & Evangelista monuerunt, nam & Mathaeus infra ver. 74.75, & Luc. ver. 60.61, & Iohann. c. 27, postquam narrasset per Petrum negauisse, addiderunt, & continuo gallus cantat, & recordatus est, Petrus verbis Iesu, quod dixerat, prius quam gallus cantet, ter me negabis; Recepit ergo hume locum explicavit, qui dixit Mathaeum, Lucam, & Ioannem galli cantum appellans, non illum, quem ad medium noctem edere solet gallus, sed eum, quem ante auroram, quod illi proprieatate visitate gallinum, aut galli canthus vocari soleat, quia primus cantus alio nomine media nox appellari potest. Tempus autem illud, quod auroram praecedit, & quo galli cantat, nisi galli canthus appelletur, alio vocabulo appellari non potest. Ita scriptura loqui solet, Tobiz 8.11. Es factum est circa pulorum cantum accersiri in isti Regini feruus, & abierunt cum copister, vi foderent sepulchrum, & Marc. ipse ca. 13.35, vigilare ergo; ne cito enim quando dominus domus veniet, iero, an meda nocte, an galli cantu, an mane. Ergo ante auroram quod proprius tempus galli cantus appellatur, Petrus Christum negauit, ut Mathaeus, Lucas, & Ioannes scribunt, & quod idem est, antequam gallus cantet, semel ad medianum nocte, iterum ante auroram, ter Petrus negauit, vt scribit Marcus. Quare aliquis, cur Marcus alter de ea re, quam ali Euangelista scripsit. Probabile mihi videatur Marcum ex Petro, cuius discipulis etiam intellexisse non solum, qua sententia, sed quibus etiam verbis Christus pradixisset fore, utrum eum ea nocte negaret; illud enim verbis vobis fuisse; autem vero simili est Christum Marcii vobis fuisse verbis, quod ea maiorem habeant efficacitatem. Opponitur Christus numerum numero, quasi dicat, diligenter tu eris in me negando, quam gallus in cantando; nam antequam ille hic cantet, ut me negabis. Videmus namque totam Christi orationem emphaticam esse, Amen dico tibi, haec enim emphasis est, in hac nocte, & hoc, quasi dicat haec ipsa nocte, quia iactas te, etiam si pro me mori oporteat, te non esse negaturum, antequam gallus cantet, ut me negabis.

36. In villam, & discipulos, quo eodem verbo Marcus vobis est. Hoc fuisse constat ex Iohanne c. 18. 1. 26, in quem Christus orationem causam saepe irritabat, videlicet ian. ver. 2. Iudam sciuimus eo scilicet ire Christum, & Luc. cap. 22.39, & egei fuisse secundum confutendum in montem olivarium, unde apparet Christus non, ut absconderet, eo se rescripsisse, sed potius, ut facilius a Iuda, & militum cohortem inueniretur, ut eo Iohan. indicaret.

Quae dicitur Gethemani.) Geheimeri potius, aut Geheimeri dicendus est, id est vallis, aut horus ocellus, aut pinguis; pinguis, quia ferrilis erat; ocellus, quia, ut quidam putant, cum circum lerosolymam multa amena villa esset, multis horis distans, quia ab urbe aterebant, nomina fortebantur, ut alias primus, alius secundus horus dicerebatur; ut apud Romanos primus, secundus, tertius ab urbe lapis. Putat Cyrilicus in commentariis in cap. 18. Iohann. aliquod fuisse mysterium, quod Christus se in horum comprehendendos receperit, horum scilicet illum symbolum fuisse paradisi: nos in paradiso a Diabolo captos fuisse, in

A eodem paradiſo liberatos; comprehensio enim Christi iniuncta fuit nostræ libertatis.
37. petro, & duobus filiis Zebedaei, Jacobo, & Ioanne capite 10.2. Cur aliquis secum afflumperit, non difficilis est ratio; voluit orationis sua, doloris & lethalis illius fudoris testes habere. Cur autem hos tres potius, quam alios Hilarius, Chrysostomus & Theophylactus respondent, propterea quod hi tres gloriantur, & maiestatem ipsius in transfiguratione viderant cap. 17.2, & verendum erat, ne alii, qui non viderant, Christi infinitatem offendentes. Simplicius respodit potest, id eos tres potius, quam alios afflumperit, quia plus illis confidebat, id eoque ad omnia secreta solebat adhibere, sicut ad transfigurationem adhiberat.

B Capit contrariari, & magis esse, & hoc non vobis, sed aliorum tristri & anxiis esse animo; est enim ab initio vobis etiò bieci discrimini metu angeli, ut quodammodo exanimis & atomitus sis. Euangelista vero Mathaeus, & Marcus, qui hoc vobis sunt verbo, solam magnitudinem tristitia Christi declarare voluerint. Fuerunt olem, qui negarent ve- in Christo fuisse tristitiam, ut Chrysostomus quendam tristitia.

C Luca indicant, & Damascenus de hereticis quibusdam scribit libro de heretibus cap. 8. Necio an Hilarius in eo imprudenter fuerit error; nimirum enim illi congruerit videot loqui, & hoc loco, & libro decimo, de Trinitate, vbi plane affermat, nullum Christum dolorem fuisse, & in commentariis in Psalm. 88. Euangeliis libr. 4. his tor. Eccl. c. 39, scribit similiter in errore Iustinianum Imperatorem fuisse impacientem fuisse Christum. Non possumus eius rei meliorem testem, quam Christum ipsum desiderare, qui animam suam vobis ad mortem tristem esse dicit. Alij contra, ut referunt in comment. Dnius Thomas, etiam secundum diuinitatem passionem, ac dolorem fuisse docuerunt; nimis fluite de eliunti sentientes. Alij tristitiam istam Christi non passionem fuisse, sed propensionem, id est, non = 26, vt Gracianus, sed wyclif, hoc autem vero simili est Christum Marcii vobis fuisse verbis, quod ea maiorem habeant efficacitatem. Opponitur Christus numerum numero, quasi dicat, diligenter tu eris in me negando, quam gallus in cantando; nam antequam ille hic cantet, ut me negabis. Videmus namque totam Christi orationem emphaticam esse, Amen dico tibi, haec enim emphasis est, in hac nocte, & hoc, quasi dicat haec ipsa nocte, quia iactas te, etiam si pro me mori oporteat, te non esse negaturum, antequam gallus cantet, ut me negabis.

D 36. In villam, & discipulos, quo eodem verbo Marcus vobis est. Hoc fuisse constat ex Iohanne c. 18. 1. 26, in quem Christus orationem causa saepe irritabat, videlicet ian. ver. 2. Iudam sciuimus eo scilicet ire Christum, & Luc. cap. 22.39, & egei fuisse secundum confutendum in montem olivarium, unde apparet Christus non, ut absconderet, eo se rescripsisse, sed potius, ut facilius a Iuda, & militum cohortem inueniretur, ut eo Iohan. indicaret.

Quae dicitur Gethemani.) Geheimeri potius, aut Geheimeri dicendus est, id est vallis, aut horus ocellus, aut pinguis; pinguis, quia ferrilis erat; ocellus, quia, ut quidam putant, cum circum lerosolymam multa amena villa esset, multis horis distans, quia ab urbe aterebant, nomina fortebantur, ut alias primus, alius secundus horus dicerebatur; ut apud Romanos primus, secundus, tertius ab urbe lapis. Putat Cyrilicus in commentariis in cap. 18. Iohann. aliquod fuisse mysterium, quod Christus se in horum comprehendendos receperit, horum scilicet illum symbolum fuisse paradisi: nos in paradiso a Diabolo captos fuisse, in

mitatis indicia, tanquam rati premissa concinens choru-
sus; ita corpus eius ex ipso suo capite adducatur. Recte
Damascenus scriptor lib. 3. de fide orthodoxa cap.

20. Hoc inter nos, & Christi passiones intercessit, quod nostra voluntatis peruenient actionem;

Christi sequuntur, id est nos etiam nosles passio-
nes habere, Christum non nisi volenter habuisse;

deinde quod nostre ex naturali necessitate, & peccato
originali nascantur, Christi nec ex peccato, nec ex necessitate, sed ex misericordia natu sunt;

et si quod enim pro nobis, sit ut pro nobis, dolus
pro nobis. Itaque quod quidam docti, ut Catholi-
ci interpretantes docuerunt Christum conditione

humana nature mortem eximisse, interpretari
malo, quam refutare: potest enim sic intelligi, ut
Christus non conditione, & ex necessitate natura doluerit, sed voluntate sua naturam in sua natura
conditione reliquerit, ut tantum doluerit, quantum

si pura natura humana fuisset, docuerit. Sub-
tus in scholis à Theologis disputatur, qui fieri
potuerit, ut Christus, cum beatus fuerit, tristitiam
habuerit. Sunt, qui respondent beatum fuisse su-
periore tantum anima parte: corpus enim illius
nondum fuisse beatum, quin, ut patet, non
dum se in illud beatitudine effuderat; tristitiam autem
fuisse in inferiore parte que in corpore est. At
Christi animam suam vobis ad mortem tristem
esse affirmat, quo verbo ostendit omnes anima-
sue partes occupatae, & paulo post dicit, non sicut e-
go vobis, sed fici tibi, & vt alius Euangelista clarus di-
xit, Non mea voluntas, sed tua fias: vbi haud obfus-
catur significat se etiam voluntate, quia superior anima-
pars est, fuisse tristitatum, & mortemque refusile. Et
datur sanguinem. Quod ergo sanguinem Christi
sudauerit, est, si fuisse, quia miraculo, & præter na-
turam factu putent, tum etiam mysterio quodam,
vt totum eius corpus, quod est Ecclesia iustus san-
guine perfundi videtur, potius naturalem fuden-
trem fuisse arbitrio, sed quia iniustus est, mira-
culi fuisse familiis, qualia omnia rara esse solent. Scri-
bit Aristoteles id fieri naturaliter posse, &
aliquando contingit. Et quidem ratio naturalis docet in hominis præstren rare texture, delica-
tusque constitutionis ferid posse; cum enim su-
dor nihil aliud sit, quæ pars sanguinis aquosa, que
in venis est, cur etiammodum omnibus pars illa
sudorem effundit, non potius in patetissimis qui-
busdam, qui rarissimo sine corpore, & subtlerem
sanguinem habent, sanguis pte tenuior loco sudore efflueret, & quemadmodum videmus omnes
subito correptos metu sudare, ut Christum, qui
delicatissime natura erat, non dicamus naturaliter
apprehenso ignominiosissimi genere moris
sanguinem sudauisse. Audio de his, qui videtur, ut
cognoverunt ante annos duos Lurensi Par-
titionis in cap. 22. Luca pie fane, & eleganter
script. Minus contulerat mibi, inserviendum fuisse capitulo af-
Corpus
ficiunt. Ergo pro me doluit, qui pro se nishi habuit, quod ita morte-
dolere, & sequestrata delectatione diuinitatis eterna-
ritate, appre-
hendere. Ita omnia docent Christum timuisse
mortem, ut negari sicut scriptura auctoritate
non possit. At si voluntate sua timuit, cur timere
voluit? Possem uno verbo respondere, si voluntate
sua mortuus est, cur mori voluit? Vix pro nobis,
& pro nobis doluit; nam mortis præludia &
dolor, & tristitia, & sanguis eius sudor erat. Magnu-
mergo fuisse, & cumulatum Christi beneficium, quod
mortem pro nobis non subiit, qualis eorum es-
se solet, quin etiam sententia ficeretur, sed cum
omnibus suis circumstantiis coniunctam suscep-
te voluerit, cum dolore, cum flagelli, cum con-

ditione, & tristitia, & sanguis eius sudor erat. Magnu-
mergo fuisse, & cumulatum Christi beneficium, quod
mortem pro nobis non subiit, qualis eorum es-
se solet, quin etiam sententia ficeretur, sed cum
omnibus suis circumstantiis coniunctam suscep-
te voluerit, cum dolore, cum flagelli, cum con-

ditione, & tristitia, & sanguis eius sudor erat. Magnu-
mergo fuisse, & cumulatum Christi beneficium, quod
mortem pro nobis non subiit, qualis eorum es-
se solet, quin etiam sententia ficeretur, sed cum
omnibus suis circumstantiis coniunctam suscep-
te voluerit, cum dolore, cum flagelli, cum con-

ditione, & tristitia, & sanguis eius sudor erat. Magnu-
mergo fuisse, & cumulatum Christi beneficium, quod
mortem pro nobis non subiit, qualis eorum es-
se solet, quin etiam sententia ficeretur, sed cum
omnibus suis circumstantiis coniunctam suscep-
te voluerit, cum dolore, cum flagelli, cum con-

ditione, & tristitia, & sanguis eius sudor erat. Magnu-
mergo fuisse, & cumulatum Christi beneficium, quod
mortem pro nobis non subiit, qualis eorum es-
se solet, quin etiam sententia ficeretur, sed cum
omnibus suis circumstantiis coniunctam suscep-
te voluerit, cum dolore, cum flagelli, cum con-

ditione, & tristitia, & sanguis eius sudor erat. Magnu-
mergo fuisse, & cumulatum Christi beneficium, quod
mortem pro nobis non subiit, qualis eorum es-
se solet, quin etiam sententia ficeretur, sed cum
omnibus suis circumstantiis coniunctam suscep-
te voluerit, cum dolore, cum flagelli, cum con-

ditione, & tristitia, & sanguis eius sudor erat. Magnu-
mergo fuisse, & cumulatum Christi beneficium, quod
mortem pro nobis non subiit, qualis eorum es-
se solet, quin etiam sententia ficeretur, sed cum
omnibus suis circumstantiis coniunctam suscep-
te voluerit, cum dolore, cum flagelli, cum con-

ditione, & tristitia, & sanguis eius sudor erat. Magnu-
mergo fuisse, & cumulatum Christi beneficium, quod
mortem pro nobis non subiit, qualis eorum es-
se solet, quin etiam sententia ficeretur, sed cum
omnibus suis circumstantiis coniunctam suscep-
te voluerit, cum dolore, cum flagelli, cum con-

ditione, & tristitia, & sanguis eius sudor erat. Magnu-
mergo fuisse, & cumulatum Christi beneficium, quod
mortem pro nobis non subiit, qualis eorum es-
se solet, quin etiam sententia ficeretur, sed cum
omnibus suis circumstantiis coniunctam suscep-
te voluerit, cum dolore, cum flagelli, cum con-

ditione, & tristitia, & sanguis eius sudor erat. Magnu-
mergo fuisse, & cumulatum Christi beneficium, quod
mortem pro nobis non subiit, qualis eorum es-
se solet, quin etiam sententia ficeretur, sed cum
omnibus suis circumstantiis coniunctam suscep-
te voluerit, cum dolore, cum flagelli, cum con-

ditione, & tristitia, & sanguis eius sudor erat. Magnu-
mergo fuisse, & cumulatum Christi beneficium, quod
mortem pro nobis non subiit, qualis eorum es-
se solet, quin etiam sententia ficeretur, sed cum
omnibus suis circumstantiis coniunctam suscep-
te voluerit, cum dolore, cum flagelli, cum con-

ditione, & tristitia, & sanguis eius sudor erat. Magnu-
mergo fuisse, & cumulatum Christi beneficium, quod
mortem pro nobis non subiit, qualis eorum es-
se solet, quin etiam sententia ficeretur, sed cum
omnibus suis circumstantiis coniunctam suscep-
te voluerit, cum dolore, cum flagelli, cum con-

ditione, & tristitia, & sanguis eius sudor erat. Magnu-
mergo fuisse, & cumulatum Christi beneficium, quod
mortem pro nobis non subiit, qualis eorum es-
se solet, quin etiam sententia ficeretur, sed cum
omnibus suis circumstantiis coniunctam suscep-
te voluerit, cum dolore, cum flagelli, cum con-

ditione, & tristitia, & sanguis eius sudor erat. Magnu-
mergo fuisse, & cumulatum Christi beneficium, quod
mortem pro nobis non subiit, qualis eorum es-
se solet, quin etiam sententia ficeretur, sed cum
omnibus suis circumstantiis coniunctam suscep-
te voluerit, cum dolore, cum flagelli, cum con-

ditione, & tristitia, & sanguis eius sudor erat. Magnu-
mergo fuisse, & cumulatum Christi beneficium, quod
mortem pro nobis non subiit, qualis eorum es-
se solet, quin etiam sententia ficeretur, sed cum
omnibus suis circumstantiis coniunctam suscep-
te voluerit, cum dolore, cum flagelli, cum con-

ditione, & tristitia, & sanguis eius sudor erat. Magnu-
mergo fuisse, & cumulatum Christi beneficium, quod
mortem pro nobis non subiit, qualis eorum es-
se solet, quin etiam sententia ficeretur, sed cum
omnibus suis circumstantiis coniunctam suscep-
te voluerit, cum dolore, cum flagelli, cum con-

ditione, & tristitia, & sanguis eius sudor erat. Magnu-
mergo fuisse, & cumulatum Christi beneficium, quod
mortem pro nobis non subiit, qualis eorum es-
se solet, quin etiam sententia ficeretur, sed cum
omnibus suis circumstantiis coniunctam suscep-
te voluerit, cum dolore, cum flagelli, cum con-

ditione, & tristitia, & sanguis eius sudor erat. Magnu-
mergo fuisse, & cumulatum Christi beneficium, quod
mortem pro nobis non subiit, qualis eorum es-
se solet, quin etiam sententia ficeretur, sed cum
omnibus suis circumstantiis coniunctam suscep-
te voluerit, cum dolore, cum flagelli, cum con-

ditione, & tristitia, & sanguis eius sudor erat. Magnu-
mergo fuisse, & cumulatum Christi beneficium, quod
mortem pro nobis non subiit, qualis eorum es-
se solet, quin etiam sententia ficeretur, sed cum
omnibus suis circumstantiis coniunctam suscep-
te voluerit, cum dolore, cum flagelli, cum con-

ditione, & tristitia, & sanguis eius sudor erat. Magnu-
mergo fuisse, & cumulatum Christi beneficium, quod
mortem pro nobis non subiit, qualis eorum es-
se solet, quin etiam sententia ficeretur, sed cum
omnibus suis circumstantiis coniunctam suscep-
te voluerit, cum dolore, cum flagelli, cum con-

ditione, & tristitia, & sanguis eius sudor erat. Magnu-
mergo fuisse, & cumulatum Christi beneficium, quod
mortem pro nobis non subiit, qualis eorum es-
se solet, quin etiam sententia ficeretur, sed cum
omnibus suis circumstantiis coniunctam suscep-
te voluerit, cum dolore, cum flagelli, cum con-

ditione, & tristitia, & sanguis eius sudor erat. Magnu-
mergo fuisse, & cumulatum Christi beneficium, quod
mortem pro nobis non subiit, qualis eorum es-
se solet, quin etiam sententia ficeretur, sed cum
omnibus suis circumstantiis coniunctam suscep-
te voluerit, cum dolore, cum flagelli, cum con-

ditione, & tristitia, & sanguis eius sudor erat. Magnu-
mergo fuisse, & cumulatum Christi beneficium, quod
mortem pro nobis non subiit, qualis eorum es-
se solet, quin etiam sententia ficeretur, sed cum
omnibus suis circumstantiis coniunctam suscep-
te voluerit, cum dolore, cum flagelli, cum con-

ditione, & tristitia, & sanguis eius sudor erat. Magnu-
mergo fuisse, & cumulatum Christi beneficium, quod
mortem pro nobis non subiit, qualis eorum es-
se solet, quin etiam sententia ficeretur, sed cum
omnibus suis circumstantiis coniunctam suscep-
te voluerit, cum dolore, cum flagelli, cum con-

ditione, & tristitia, & sanguis eius sudor erat. Magnu-
mergo fuisse, & cumulatum Christi beneficium, quod
mortem pro nobis non subiit, qualis eorum es-
se solet, quin etiam sententia ficeretur, sed cum
omnibus suis circumstantiis coniunctam suscep-
te voluerit, cum dolore, cum flagelli, cum con-

ditione, & tristitia, & sanguis eius sudor erat. Magnu-
mergo fuisse, & cumulatum Christi beneficium, quod
mortem pro nobis non subiit, qualis eorum es-
se solet, quin etiam sententia ficeretur, sed cum
omnibus suis circumstantiis coniunctam suscep-
te voluerit, cum dolore, cum flagelli, cum con-

ditione, & tristitia, & sanguis eius sudor erat. Magnu-
mergo fuisse, & cumulatum Christi beneficium, quod
mortem pro nobis non subiit, qualis eorum es-
se solet, quin etiam sententia ficeretur, sed cum
omnibus suis circumstantiis coniunctam suscep-
te voluerit, cum dolore, cum flagelli, cum con-

ditione, & tristitia, & sanguis eius sudor erat. Magnu-
mergo fuisse, & cumulatum Christi beneficium, quod
mortem pro nobis non subiit, qualis eorum es-
se solet, quin etiam sententia ficeretur, sed cum
omnibus suis circumstantiis coniunctam suscep-
te voluerit, cum dolore, cum flagelli, cum con-

ditione, & tristitia, & sanguis eius sudor erat. Magnu-
mergo fuisse, & cumulatum Christi beneficium, quod
mortem pro nobis non subiit, qualis eorum es-
se solet, quin etiam sententia ficeretur, sed cum
omnibus suis circumstantiis coniunctam suscep-
te voluerit, cum dolore, cum flagelli, cum con-

ditione, & tristitia, & sanguis eius sudor erat. Magnu-
mergo fuisse, & cumulatum Christi beneficium, quod
mortem pro nobis non subiit, qualis eorum es-
se solet, quin etiam sententia ficeretur, sed cum
omnibus suis circumstantiis coniunctam suscep-
te voluerit, cum dolore, cum flagelli, cum con-

ditione, & tristitia, & sanguis eius sudor erat. Magnu-
mergo fuisse, & cumulatum Christi beneficium, quod
mortem pro nobis non subiit, qualis eorum es-
se solet, quin etiam sententia ficeretur, sed cum
omnibus suis circumstantiis coniunctam suscep-
te voluerit, cum dolore, cum flagelli, cum con-

ditione, & tristitia, & sanguis eius sudor erat. Magnu-
mergo fuisse, & cumulatum Christi beneficium, quod
mortem pro nobis non subiit, qualis eorum es-
se solet, quin etiam sententia ficeretur, sed cum
omnibus suis circumstantiis coniunctam suscep-
te voluerit, cum dolore, cum flagelli, cum con-

ditione, & tristitia, & sanguis eius sudor erat. Magnu-
mergo fuisse, & cumulatum Christi beneficium, quod
mortem pro nobis non subiit, qualis eorum es-
se solet, quin etiam sententia ficeretur, sed cum
omnibus suis circumstantiis coniunctam suscep-
te voluerit, cum dolore, cum flagelli, cum con-

ditione, & tristitia, & sanguis eius sudor erat. Magnu-
mergo fuisse, & cumulatum Christi beneficium, quod
mortem pro nobis non subiit, qualis eorum es-
se solet, quin etiam sententia ficeretur, sed cum
omnibus suis circumstantiis coniunctam suscep-
te voluerit, cum dolore, cum flagelli, cum con-

ditione, & tristitia, & sanguis eius sudor erat. Magnu-
mergo fuisse, & cumulatum Christi beneficium, quod
mortem pro nobis non subiit, qualis eorum es-
se solet, quin etiam sententia ficeretur, sed cum
omnibus suis circumstantiis coniunctam suscep-
te voluerit, cum dolore, cum flagelli, cum con-

ditione, & tristitia, & sanguis eius sudor erat. Magnu-
mergo fuisse, & cumulatum Christi beneficium, quod
mortem pro nobis non subiit, qualis eorum es-
se solet, quin etiam sententia ficeretur, sed cum
omnibus suis circumstantiis coniunctam suscep-
te voluerit, cum dolore, cum flagelli, cum con-

ditione, & tristitia, & sanguis eius sudor erat. Magnu-
mergo fuisse, & cumulatum Christi beneficium, quod
mortem pro nobis non subiit, qualis eorum es-
se solet, quin etiam sententia ficeretur, sed cum
omnibus suis circumstantiis coniunctam suscep-
te voluerit, cum dolore, cum flagelli, cum con-

ditione, & tristitia, & sanguis eius sudor erat. Magnu-
mergo fuisse, & cumulatum Christi beneficium, quod
mortem pro nobis non subiit, qualis eorum es-
se solet, quin etiam sententia ficeretur, sed cum
omnibus suis circumstantiis coniunctam suscep-
te voluerit, cum dolore, cum flagelli, cum con-

ditione, & tristitia, & sanguis eius sudor erat. Magnu-
mergo fuisse, & cumulatum Christi beneficium, quod
mortem pro nobis non subiit, qualis eorum es-
se solet, quin etiam sententia ficeretur, sed cum
omnibus suis circumstantiis coniunctam suscep-
te voluerit, cum dolore, cum flagelli, cum con-

ditione, & tristitia, & sanguis eius sudor erat. Magnu-
mergo fuisse, & cumulatum Christi beneficium, quod
mortem pro nobis non subiit, qualis eorum es-
se solet, quin etiam sententia ficeretur, sed cum
omnibus suis circumstantiis coniunctam suscep-
te voluerit, cum dolore, cum flagelli, cum con-

ditione, & tristitia, & sanguis eius sudor erat. Magnu-
mergo fuisse, & cumulatum Christi beneficium, quod
mortem pro nobis non subiit, qualis eorum es-
se solet, quin etiam sententia ficeretur, sed cum
omnibus suis circumstantiis coniunctam suscep-
te voluerit